
 

 

 
 
 
 
 

 
 
Para conhecimento geral, a seguir se informa: 
 
 
P.399 - 2024/2025 – Castigar o  M O N T I J O  B A S K E T  A S S O C I A Ç Ã O ,  com a pena de MULTA DE 250€ (DUZENTOS E CINQUENTA 
EUROS), DERROTA POR 20-0 E 0 PONTOS, ao abrigo dos art.ºs 17º e 64º e tendo em atenção as atenuantes e agravantes do Regulamento de 
Disciplina, por ausência ao jogo 4868 que em 17.mai.25 deviam ter disputado com o Belenenses para a Taça Nacional de Sub-14 Femininos. 
 
P.406 - 2024/2025 – Castigar o  t r e i n a d o r  A L F R E D O  A L B E R T O  C A B R A L  B R I G A S ,  l i c e n ç a  5 4 2 5 ,  d o  C e n t r o  d e  T r e i n o  
M u n i c i p a l  d e  V i l a  P o u c a  d e  A g u i a r ,  com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO REDUZIDO A REPREENSÃO, ao abrigo do art.º 50º 
e tendo em atenção as atenuantes e agravantes do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 4547 que em 17.mai.25 o V.P. Aguiar 
e a Oliveirense disputaram para a Taça Nacional de Sub-16 Femininos. 
 
P.407 - 2024/2025 – Castigar o  a t l e t a  P A U L O  N V U L A  M A R T I N S  A N T Ó N I O ,  l i c e n ç a  2 6 9 7 1 1 ,  d o  J u v e m a i a  –  
A s s o c i a ç ã o  C u l t u r a l  D e s p o r t i v a  e  C í v i c a ,  com a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO, ao abrigo do art.º 41º e tendo em atenção 
as atenuantes e agravantes do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 4982 que em 18.mai.25 o Vasco da Gama e o Juvemaia 
disputaram para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão Masculina. 
 
P.408 - 2024/2025 – Castigar o  a t l e t a  M I L E S - J O R D A N  A N D R E W  S M A R T T ,  l i c e n ç a  3 0 9 3 6 8 ,  d o  J u v e m a i a -  A s s o c i a ç ã o  
C u l t u r a l  D e s p o r t i v a  e  C í v i c a ,  com a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO, ao abrigo do art.º 41º e tendo em atenção as atenuantes 
e agravantes do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 4982 que em 18.mai.25 o Vasco da Gama e o Juvemaia disputaram para 
o Campeonato Nacional da 2ª Divisão Masculina. 
 
P.409 - 2024/2025 – Mandar arquivar por falta de matéria disciplinar a punir o processo sumário instaurado ao juiz Diogo Luís Fernandes Tomázio, 
licença n.º 860 do Conselho de Arbitragem de Coimbra e relativo ao jogo 4843, que 17.mai.25 o Sp. Figueirense e o Diogo Cão disputaram para a 
Taça Nacional de Sub-14 Femininos. 
 
 
 
 
LISBOA, 30 DE MAIO DE 2025. 
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